



Informe de Resultados 1T Año 2022

Buenos Aires, Argentina, 11 de mayo de 2022

Laboratorios Richmond (BCBA: RICH) anuncia los resultados del Primer Trimestre (1T) del ejercicio económico Enero - Diciembre de 2022.

El siguiente informe se ha elaborado en pesos argentinos (AR\$) reexpresados en moneda homogénea al 31-03-2022 y sobre la base de información consolidada con Compañía Inversora Latinoamericana S.A. (CILSA), Laboratorios Richmond Colombia S.A.S y Fideicomiso Financiero "Proyecto VIDA – Laboratorios Richmond"

Resultados del Trimestre

Laboratorios Richmond es una empresa farmacéutica regional con base en Argentina comprometida con la excelencia y la mejora continua: desarrolla y produce medicamentos de calidad con valor humano agregado; operando en un contexto socio-económico dinámico y complejo. El primer trimestre de 2022 fue un período difícil a nivel global para los mercados financieros, debido al aumento de las tasas de interés como consecuencia de un escenario internacional conflictivo. Las materias primas finalizaron un trimestre con alza de precios originado en la crisis energética y escasez en las cadenas de suministro. En este sentido, la inflación a nivel mundial continuó su evolución alcista.

El balance consolidado atribuible a Laboratorios Richmond registró en el 1T del ejercicio 2022 un resultado neto positivo de AR\$ 227 millones. Las ventas netas acumuladas alcanzaron AR\$ 2.443 millones, registrando una suba del 23,5% en comparación con el primer trimestre de 2021, principalmente por ventas en el mercado público línea HIV, y un crecimiento en el mercado privado en las líneas de oncología y esclerosis múltiple. El margen bruto fue de un 17,7% por encima del mismo trimestre del año anterior.

Los gastos de comercialización tuvieron un incremento del 28,7% a nivel comparativo con el año anterior, el mismo responde a la reactivación de actividades post pandemia y a la promoción de productos de reciente lanzamiento. Por su lado, los gastos de administración se mantuvieron en línea con los trimestres anteriores.

Como consecuencia, el resultado operativo ordinario correspondiente al ejercicio económico 2022 fue positivo y ascendió a AR\$ 429 millones, un 14,6% sobre el comparativo del 1T 2021.

Acorde con el resultado operativo ordinario, el margen del EBITDA ajustado representó el 23% sobre las ventas del mismo período. Este porcentaje, se mantuvo similar respecto a iguales períodos en ejercicios anteriores (24% en 2021 y 23% en 2020).

Los resultados financieros netos totalizaron una pérdida de AR\$ 23,4 millones, registrando una mejora del 95% con respecto al 1T 2021. Las principales variaciones responden a los resultados financieros generados por activos que ascendieron a \$426 millones, debido principalmente a los resultados por tenencia provenientes del Fideicomiso Financiero "Proyecto Vida"; hasta tanto se aplique la totalidad de los fondos suscriptos a la construcción de la planta de biotecnología y vacunas este fondo mantendrá inversiones de corto plazo. Por su parte, los resultados financieros generados por pasivos no presentaron variaciones significativas debido a que los incrementos en intereses se vieron atenuados por una disminución en la diferencia de cambio por evolución de los tipos comparados.

La estrategia de crecimiento y consolidación de Laboratorios Richmond en la región se basa en el continuo desarrollo y lanzamientos de nuevos productos, la expansión hacia nuevas tecnologías, y el aumento de la capacidad productiva, lo que conlleva a un incremento sostenido en las ventas que ya se viene verificando en los últimos ejercicios. El crecimiento logrado en un contexto de importantes desafíos para la economía argentina y las perspectivas futuras permitirá a la Sociedad seguir consolidándose en los diferentes segmentos y mercados en los cuales participa.

Estado de Situación Patrimonial Consolidado			
En AR\$	31.03.2022	31.12.2021	31.12.2020
ACTIVO CORRIENTE			
Efectivo y equivalentes de efectivo	2.223.394.883	5.416.725.061	897.917.616
Otros activos de inversión	1.815.837.139	3.125.939.727	27.073.273
Créditos por ventas	2.742.459.643	4.100.297.573	5.002.403.266
Otros créditos	847.372.530	833.059.264	727.832.684
Inventarios	4.269.470.905	4.439.169.524	2.816.615.506
TOTAL ACTIVO CORRIENTE	11.898.535.100	17.915.191.149	9.471.842.345
ACTIVO NO CORRIENTE			
Otros activos de inversión	152.843.099	168.689.568	33.089.757
Otros créditos	3.666.481	5.905.941	7.299.786
Activo por impuesto diferido	147.245.245	159.273.783	184.861.370
Propiedades, planta y equipo	11.448.039.569	9.257.825.596	3.530.249.826
Activos intangibles	1.801.479.332	1.698.019.785	1.149.413.671
Participaciones permanentes en sociedades	453.139	525.957	202.596
Llave de negocio	610.306.709	616.527.982	639.005.676
TOTAL ACTIVO NO CORRIENTE	14.164.033.574	11.906.768.612	5.544.122.682
TOTAL ACTIVO	26.062.568.674	29.821.959.761	15.015.965.027
PASIVO CORRIENTE			
Deudas comerciales	4.051.809.117	6.644.276.466	4.135.327.166
Préstamos	1.550.120.734	2.075.367.681	1.255.174.798
Remuneraciones y cargas sociales	241.207.077	209.416.696	173.972.615
Cargas fiscales	143.252.923	380.464.608	513.271.621
Anticipos de clientes	5.751.459	60.783	1.475.335
Otros pasivos	1.144.246.186	1.309.602.208	140.844.479
Otros pasivos con partes relacionadas	192.737.691	205.680.845	-
TOTAL PASIVO CORRIENTE	7.329.125.187	10.824.869.287	6.220.066.014
PASIVO NO CORRIENTE			
Préstamos	10.529.460.672	11.084.476.899	1.695.282.153
Pasivo por impuesto diferido	1.629.307.508	1.533.098.205	753.387.153
Otros pasivos	120.631.577	140.038.328	61.432.983
Otros pasivos con partes relacionadas	12.190.603	-	247.698.252
TOTAL PASIVO NO CORRIENTE	12.291.590.360	12.757.613.432	2.757.800.541
TOTAL PASIVO	19.620.715.547	23.582.482.719	8.977.866.555
Capital social	1.355.588.920	1.355.588.920	1.355.588.920
Prima de emisión	2.663.517.663	2.663.517.663	2.663.517.663
Reserva legal	64.092.404	64.092.404	51.902.388
Reserva facultativa	733.613.909	733.613.909	571.485.192
Resultados No asignados	686.510.305	-	(608.074.304)
Resultados del período	223.864.876	686.510.305	851.880.776
Reserva Revalu Bienes de Uso	762.139.744	765.514.458	945.486.305
Reserva de conversión de sociedades del exterior	(138.744.040)	(124.549.450)	90.771.193
Patrimonio atribuible a los propietarios de la controladora	6.350.583.781	6.144.288.209	5.922.558.133
Participaciones no controladoras	91.269.346	95.188.833	115.540.339
PATRIMONIO NETO	6.441.853.127	6.239.477.042	6.038.098.472
TOTAL PASIVO + PATRIMONIO NETO	26.062.568.674	29.821.959.761	15.015.965.027

Estado de Resultados Consolidado	Δ en comparación con:				
	31.03.2022	31.03.2021	31.03.2020	31.03.2021	31.03.2020
En AR\$					
Ventas netas de bienes y servicios	2.443.452.668	1.978.533.054	2.180.693.787	23,5%	12,0%
Costo de los bienes y servicios vendidos	(1.228.500.031)	(945.958.110)	(1.111.097.707)	29,9%	10,6%
Resultado bruto	1.214.952.637	1.032.574.944	1.069.596.080	17,7%	13,6%
Gastos de comercialización	(565.103.839)	(439.241.403)	(452.004.225)	28,7%	25,0%
Gastos de administración	(220.674.360)	(218.794.162)	(231.640.089)	0,9%	-4,7%
Resultado operativo ordinario	429.174.438	374.539.379	385.951.766	14,6%	11,2%
Resultado neto de Inv. en Soc. art. 33 Ley.19550	-	-	-		
Resultado por combinación de negocios	-	-	-		
Resultados financieros	(23.440.937)	(486.152.604)	(443.300.052)	-95,2%	-94,7%
Otros ingresos y egresos	13.839.780	9.806.592	20.079.437	41,1%	-31,1%
Resultado antes de Imp. a las Ganancias	419.573.281	(101.806.633)	(37.268.849)	-512,1%	-1225,8%
Impuesto a las ganancias	(192.344.168)	(58.342.393)	(4.326.535)	229,7%	4345,7%
Resultado neto	227.229.113	(160.149.026)	(41.595.384)	-241,9%	-646,3%
Resultado neto del período atribuible a					
Propietarios de la controladora	223.864.876	(153.980.309)	(42.319.316)		
Participaciones no controladoras	3.364.237	(6.168.717)	723.932		

Resultados financieros consolidados	Δ en comparación con:				
	31.03.2022	31.03.2021	31.03.2020	31.03.2021	31.03.2020
En AR\$					
Resultados financieros generados por activos	426.503.686	98.694.589	71.436.509	332,1%	497,0%
- Resultados por tenencia y otros resultados financieros	319.587.723	(5.972.860)	(9.105.613)	-5450,7%	-3609,8%
- Diferencia de cambio	106.915.963	104.667.449	80.542.122	2,1%	32,7%
Resultados financieros generados por pasivos	(629.592.944)	(653.585.689)	(556.046.084)	-3,7%	13,2%
- Intereses y comisiones por préstamos	(194.039.397)	(151.616.957)	(97.365.080)	28,0%	99,3%
- Diferencia de cambio	(435.553.547)	(501.968.732)	(458.681.004)	-13,2%	-5,0%
Resultado por la posición monetaria neta	179.648.321	68.738.496	41.309.523	161,4%	334,9%
Resultados financieros netos	(23.440.937)	(486.152.604)	(443.300.052)	-95,2%	-94,7%
Tipo de cambio AR\$/U\$S (*)	110,91	91,90	64,37	20,7%	72,3%

(*) Tipo de cambio divisa (promedio compra-venta) Banco Nación, al cierre del último día hábil de cada ejercicio.

Indicadores				Δ en comparación con:	
	31.03.2022	31.12.2021	31.12.2020	31.12.2021	31.12.2020
En AR\$					
Liquidez (1)	1,62	1,66	1,52	-1,9%	6,6%
Solvencia (2)	0,33	0,26	0,67	24,1%	-51,2%
En AR\$					
	31.03.2022	31.03.2021	31.03.2020	31.03.2021	31.03.2020
Deuda Neta / EBITDA Ajustado (3)	13,76	9,35	4,01		
Margen EBITDA Ajustado (4)	23%	24%	23%	-2,5%	3%

(1) Activo Corriente / Pasivo Corriente

(2) Patrimonio neto / Pasivo total

(3) (Deuda financiera - Efectivo y equivalentes de efectivo - Activos financieros no corrientes afectados a Deuda financiera no corriente) / (Resultado operativo ordinario + D&A + Impuestos y tasas municipales + Comisiones y Gastos bancarios + Otros ingresos por recupero de gastos y la combinación con Laboratorios Richmond Colombia SAS)

(4) (Resultado operativo ordinario + D&A + Impuestos y tasas municipales + Comisiones y Gastos bancarios + Otros ingresos por recupero de gastos y la combinación con Laboratorios Richmond Colombia SAS) / Ventas netas

El presente informe, los Estados Contables y toda información relevante de Laboratorios Richmond puede ser consultada en el sitio web de la Comisión Nacional de Valores: www.cnv.gov.ar

Contacto

Rubén Jorge Alvarez
 Director Financiero
 TE: (54 11) 5555 1610
ralvarez@richmondlab.com.ar